АДМИНИСТРАЦИЯ   ХАРОВСКОГО   МУНИЦИПАЛЬНОГО   ОКРУГА ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 05.03.2024г.	                                                                                  № 292

О внесении изменений в постановление
Администрации Харовского муниципального округа
от 15.12.2023г. № 1934

         Во исполнение Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ (с последующими изменениями и дополнениями), Указа Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», Указа Президента Российской Федерации от 30 сентября 2016 года № 510 «О Федеральной службе войск национальной гвардии Российской Федерации», Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах  организации местного самоуправления в Российской Федерации» и в целях  поддержки детей, из числа семей граждан Российской Федерации, находящихся в зоне СВО РФ ПОСТАНОВЛЯЮ:

         1.Внести изменения в постановление Администрации Харовского муниципального округа Вологодской области от 15.12.2023г. № 1934 «Об установлении мер социальной поддержки в сфере образования для семей граждан РФ, находящихся в зоне СВО»:
          1.1. изложив п. 1 в следующей редакции: «Обеспечить обучающихся 1-4 классов муниципальных бюджетных общеобразовательных организаций Харовского муниципального округа Вологодской области и относящихся к категории детей, проживающих  совместно с матерью и (или) отцом, брак которых зарегистрирован в установленном законом порядке,  один из которых   является не родным родителем (отчим, мачеха) и принимающих участие в зоне СВО РФ, а также дети из числа  семей граждан Российской Федерации, принимающих участие в зоне СВО РФ в качестве мобилизованных граждан Российской Федерации, добровольцев – граждан Российской Федерации,  сотрудников Федеральной службы войск национальной гвардии РФ (Росгвардии), граждан Российской Федерации, заключивших  контракт с ЧВК и участвующих в СВО, дети из числа семей граждан Российской Федерации – полнородных и (или) неполнородных братьев и (или) сестер, принимающих участие в зоне СВО  РФ в качестве  мобилизованных граждан Российской Федерации, добровольцев – граждан Российской Федерации,  сотрудников Федеральной службы войск национальной гвардии РФ (Росгвардии), также граждан Российской Федерации, погибших в зоне СВО РФ, граждан Российской Федерации, заключивших  контракт с ЧВК и участвующих в СВО - двухразовым бесплатным питанием: первый прием пищи за счет финансирования горячего питания из средств федерального бюджета, бюджета Вологодской области, местного бюджета Харовского муниципального округа; второй прием пищи – за счет  бесплатного питания по утвержденному в муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении Харовского муниципального округа  Вологодской области   меню из расчета не менее 83 рублей в день на одного обучающегося».
          1.2.  Изложить п. 2 в следующей редакции: «Обеспечить обучающихся 5-11 классов муниципальных бюджетных общеобразовательных организаций Харовского муниципального округа Вологодской области и относящихся к категории детей, проживающих  совместно с матерью и (или) отцом, брак которых зарегистрирован в установленном законом порядке,  один из которых   является не родным родителем (отчим, мачеха) и принимающих участие в зоне СВО РФ, детей из числа семей граждан Российской Федерации, принимающих участие в зоне СВО РФ в качестве мобилизованных граждан Российской Федерации, добровольцев – граждан Российской Федерации,  сотрудников Федеральной службы войск национальной гвардии РФ (Росгвардии), граждан Российской Федерации, заключивших  контракт с ЧВК и участвующих в СВО, а также  из числа семей граждан Российской Федерации – полнородных и (или) неполнородных братьев и (или) сестер, принимающих участие в зоне СВО РФ в качестве  мобилизованных граждан Российской Федерации, добровольцев – граждан Российской Федерации,  сотрудников Федеральной службы войск национальной гвардии РФ (Росгвардии), также граждан Российской Федерации, погибших в зоне СВО РФ, граждан Российской Федерации, заключивших  контракт с ЧВК и участвующих в СВО - бесплатным двухразовым питанием за счет средств местного бюджета Харовского муниципального округа по  утвержденному в муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении Харовского муниципального округа Вологодской области   меню из расчета не менее 124 рублей в день на одного обучающегося».
          1.3. Изложить п.3 в следующей редакции: «Родители (законные представители) детей, в том числе  отчим (мачеха), состоящие в браке, зарегистрированном в законном порядке,  из числа семей мобилизованных граждан Российской Федерации для участия в зоне СВО РФ, добровольцев граждан Российской Федерации, принимающих участие в зоне СВО РФ, в том числе полнородных и(или) неполнородных братьев и (или) сестер; из  числа семей граждан Российской Федерации, в том числе полнородных и(или) неполнородных братьев и (или) сестер, погибших в зоне СВО РФ, граждан Российской Федерации, заключивших  контракт с ЧВК и участвующих в СВО; из числа семей, сотрудников Федеральной службы войск национальной гвардии РФ (Росгвардии),  принимающих участие в зоне СВО РФ, граждан Российской Федерации, заключивших  контракт с ЧВК и участвующих в СВО- освобождаются от  родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных бюджетных образовательных организациях Харовского муниципального округа Вологодской области».
[bookmark: _GoBack]            1.4. Изложить п.4 в следующей редакции: «Дети, чьи родители (законные представители),  а также отчим (мачеха), полнородные и (или) неполнородные братья и (или) сестры, являющиеся сотрудниками Федеральной службы войск национальной гвардии РФ (Росгвардии), принимающими участие в зоне СВО РФ, граждан Российской Федерации, заключивших  контракт с ЧВК и участвующих в СВО, а также дети из числа семей  мобилизованных граждан Российской Федерации для участия в зоне СВО РФ, добровольцев граждан Российской Федерации, принимающих участие в зоне СВО РФ, граждан Российской Федерации, заключивших  контракт с ЧВК и участвующих в СВО, в том числе полнородных и(или) неполнородных братьев и (или) сестер; из  числа семей граждан Российской Федерации, в том числе полнородных и(или) неполнородных братьев и (или) сестер, погибших в зоне СВО РФ, граждан Российской Федерации, заключивших  контракт с ЧВК и участвующих в СВО имеют  преимущественное право на предоставление бесплатных путевок в детские лагеря, функционирующие на базе муниципальных бюджетных образовательных организаций Харовского муниципального округа Вологодской области».
             1.5. Изложить п.5 в следующей редакции: «Предоставить в качестве меры социальной поддержки детей, проживающих  совместно с матерью и (или) отцом, брак которых зарегистрирован в установленном законом порядке,  один из которых   является не родным родителем (отчим, мачеха) и принимающих участие в зоне СВО РФ, детей из числа семей мобилизованных граждан Российской Федерации для участия в зоне СВО РФ, добровольцев граждан Российской Федерации, принимающих участие в зоне СВО РФ, граждан Российской Федерации, заключивших  контракт с ЧВК и участвующих в СВО, в том числе полнородных и(или) неполнородных братьев и (или) сестер; из  числа семей граждан Российской Федерации, в том числе полнородных и(или) неполнородных братьев и (или) сестер, погибших в зоне СВО РФ, граждан Российской Федерации, заключивших  контракт с ЧВК и участвующих в СВО; из числа семей, сотрудников Федеральной службы войск национальной гвардии РФ (Росгвардии),  принимающих участие в зоне СВО РФ, граждан Российской Федерации, заключивших  контракт с ЧВК и участвующих в СВО – освоение  дополнительных общеобразовательных, общеразвивающих программ на бесплатной основе в муниципальных бюджетных дошкольных образовательных организациях Харовского муниципального округа Вологодской области».
           1.6. Изложить п.6 в следующей редакции: « Дети, проживающие  совместно с матерью и (или) отцом, брак которых зарегистрирован в установленном законом порядке,  один из которых   является не родным родителем (отчим, мачеха) и принимающих участие в зоне СВО РФ, граждан Российской Федерации, заключивших  контракт с ЧВК и участвующих в СВО, дети из числа семей мобилизованных граждан Российской Федерации для участия в зоне СВО РФ, добровольцев граждан Российской Федерации, принимающих участие в зоне СВО РФ, граждан Российской Федерации, заключивших  контракт с ЧВК и участвующих в СВО , в том числе полнородных и(или) неполнородных братьев и (или) сестер; из  числа семей граждан Российской Федерации, в том числе полнородных и(или) неполнородных братьев и (или) сестер, погибших в зоне СВО РФ, граждан Российской Федерации, заключивших  контракт с ЧВК и участвующих в СВО; из числа семей, сотрудников Федеральной службы войск национальной гвардии РФ (Росгвардии),  принимающих участие в зоне СВО РФ, граждан Российской Федерации, заключивших  контракт с ЧВК и участвующих в СВО имеют преимущественное право на зачисление в контингент воспитанников  в муниципальные бюджетные дошкольные образовательные организации Харовского муниципального округа Вологодской области.
          2.Начальнику Управления образования Администрации Харовского муниципального округа Вологодской области О.Н.Петровой довести до сведения руководителей образовательных организаций Харовского муниципального округа Вологодской области  настоящее Постановление.
           3.Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя Главы Харовского муниципального округа Вологодской области по социальным вопросам Н.С. Суворову.
  4. Исполняющему полномочия начальника Финансового управления Администрации Харовского муниципального округа Вологодской области Н.Ю. Вересовой предусмотреть  денежные средства  на реализацию  социальных мер семей граждан Российской Федерации, принимающих участие в зоне СВО РФ в качестве мобилизованных граждан Российской Федерации, добровольцев – граждан Российской Федерации,  сотрудников Федеральной службы войск национальной гвардии РФ (Росгвардии), граждан Российской Федерации, заключивших  контракт с ЧВК и участвующих в СВО, а также  из числа семей граждан Российской Федерации – полнородных и (или) неполнородных братьев и (или) сестер, отчим (мачеха), принимающих участие в зоне СВО  РФ в качестве  мобилизованных граждан Российской Федерации, добровольцев – граждан Российской Федерации,  сотрудников Федеральной службы войск национальной гвардии РФ (Росгвардии), граждан Российской Федерации, заключивших  контракт с ЧВК и участвующих в СВО также граждан Российской Федерации, погибших в зоне СВО РФ  за счет средств местного бюджета Харовского муниципального округа Вологодской области.
 5.Настоящее Постановление, вступает в силу с момента его официального опубликования в «Официальном вестник» - приложении к районной газете «Призыв» и подлежит размещению на официальном сайте Администрации Харовского муниципального округа Вологодской области в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Харовского муниципального округа
Вологодской области                                                                              О.В. Тихомиров